DIÁRIO OFICIAL Nº 33577  25Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 0148  DE 12 DE MARÇO  DE 2018.
O DIRETOR DO 10° CENTRO REGIONAL SAÚDE DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, USANDO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 538/2017-
CCG DE 18.04.2017 PUBLICADO O DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
Nº 33.357 DE 19/04/2017.
CONSIDERANDO A LEI 8080 DE 1990, COM AS DIRETRIZES
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE SUS, E A HIERARQUIZAÇÃO DA
REDE DE ASSISTENCIAL.
CONSIDERANDO PORTARIA 055/1999, QUE INSTITUI O
PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO.
CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE CONSTITUIR A NOVA
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROCESSOS DE TRATAMENTO
FORA DE DOMICILIO NESTA REGIONAL.
RESOLVE:
I – REVOGAR A PORTARIA Nº 0531 DE 31 DE NOVEMBRO DE
2017, PUBLICADA DIARIO OFICIAL Nº 33491 DE 06 DE NOVEM-
BRO DE 2017.
II – DESIGNAR OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS, A
CONSTITUIR A NOVA COMISSÃO DE TRATAMENTO FORA DO
DOMICILIO DO 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE / SESPA /
ALTAMIRA, A CONTAR DO DIA 02-01-2018.
PRESIDENTE
 - EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO - MATRICULA ESTADUAL:
5927307/1  - (ENFERMEIRO)
MEMBROS
- FRANCISCA ILVANE DE OLIVEIRA GOUVEIA – MATRICULA:
57224945/2 - (ENFERMEIRA)
- SIMONE FORTUNATO DA SILVA AMARAL - MATRICULA:
5909728/2 - (ASSIST. SOCIAL)
- HEVARNA DO SOCORRO RIBEIRO – MATRICULA: 55586599/2
- (MÉDICA)
- EVALNIZE DA SILVA VARGENS – 59367391 - (ENFERMEIRA)
III – ESTA PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA
ASSINATURA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
LUCAS EVANGELISTA UREL
DIRETOR DO 10ª CRS/SESPA
PORT. 538/2017 DE 18 DE ABRIL DE 2017

Protocolo: 289326

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0143/2018, de 06/03/2018 11:42:11
Portaria Individual
Objetivo: Participar do I Seminário de Comunicação em Saúde.
TEMA: “Conhecer Para Aperfeiçoar”
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 59183121/1/ LUCAS EVANGELISTA UREL (DIRETOR
DO 10°CRS/SESPA) / 1,5 diárias (completa) de 13/03/2018 a
14/03/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 289159

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 072 de 21/11/2017
Onde lê-se Triênio de 18/07/2014 a 17/07/2015
Leia -se Triênio de 18/07/2012 a 17/07/2015

Protocolo: 289494

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Errata na PORTARIA Nº 082 de 27 de Fevereiro de 2018.
Nome; Miguel tabajara Lima Tavares
Matrícula/Siape:  0504438,
Cargo: Guarda de Endemias,
Onde ler CPF: 224.680.252-20,
Ler se CPF: 234.680.252-20
Nome; José Antônio França Nunes
Cargo: Diretor de Endemias
Matrícula/Siape: 504505
CPF: 292.702.513-49
Nome: Célio Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504825
CPF: 270.785.661-49
Período: 04 a 10.03.2018.
Nº de Diárias:  6,5 (Seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino Belém
Objetivo Participar de reuniões com o Secretario Estadual de
Saúde e diretorias de Vigilância em saúde, com relação as ações
de controle das endemias deste 12º CRS/SESPA/ENDEMIAS
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 289407

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 137 de 13 de Março de 2018.
Nome: Daniel Costa Guimarães
Cargo: Colaborador eventual
Matrícula :
CPF: 746.857.322-00
Período: 26 a 30.03.2018.
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino Sapucáia, Xinguara e Rio Maria,
Objetivo: Acompanhar Servidor que irá tratar de assuntos
relacionados a este 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 289461
PORTARIA Nº 138 de 13 de Março de 2018.
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505600
CPF: 146.608.142-20
Período: 12 a 16.03.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro  e meia
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Agua Azul do Norte, Pau D`arco , Bannach e Rio Maria
Objetivo Conduzir Técnicos do 12º CRS, que Irão Realizar
reunião sobre a campanha de Hanseniase e Geohelmintiase e
capacitação sobre Acuidade Visual/PSE,
Ordenado de Despesa: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 289462
PORTARIA Nº 136 de 13 de Março de 2018.
Nome: Janio Bispo de Souza
Cargo: Assistente de Direção
Matrícula : 5889904-6
CPF: 847.427.041-34,
Período: 12 a 16.03.2018
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino Belém
Objetivo: Acompanhar Diretor Regional que irá tratar de assuntos
relacionados a este 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 289459

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/13ºCRS/2018
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2018 /101688
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de
Material de Laboratório, por meio de Dispensa de Licitação,
com fulcro no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93,
razão pela qual se encaminham os autos para deliberação
superior e ratifi cação com fundamento no Art. 26, da Lei Federal

nº 8.666/93, visando atender as necessidades da Divisão de
Endemias do 13ºCRS, através da empresa: W SEABRA DE LIMA
EPP (CNPJ Nº 26.228.066/0001-27); no valor de R$ 7.977,10
(Sete mil novecentos e setenta e sete reais e dez centavos).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908302, Natureza de
Despesa: 3390-30, Fonte: 0149001435.
   Cametá (Pá), 13 de Março de 2018.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 289365

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 11/2018
Processo nº 2018/101688
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Aquisição de Material de
Laboratório, de acordo com a justifi cativa apresentada, visando
atender as necessidades da Divisão de Endemias do 13ºCRS,
com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
 Cametá (Pá), 13 de Março de 2018.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 289367

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 036 de 26 de Fevereiro de 2018
Objetivo: Realizar Monitoramento na Central Municipal de
Regulação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
5933260-1 / ANDRÉIA RIBEIRO NUNES (Chefe da Divisão-DOCA)
5875528-2 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente
Social)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 06/03/2018 a 09/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 289410
PORTARIA Nº 041 de 28 de Fevereiro de 2018
Objetivo: Participar da Reunião Mensal de ADC’s da EGPA:
Encontro de Integração.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
57233230-1 / VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (Agente de
Portaria)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 04/03/2018 a 06/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 289387
PORTARIA Nº 043 de 28 de Fevereiro de 2018
Objetivo: Participar de mais uma apresentação e treinamento
para que sejam sanadas todas as duvidas, sobre o sistema
eletrônico e-jurisdicionado do modulo de contas de gestão.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
5913113-1 / JORGE FREITAS FILHO (Agente de Portaria)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 28/02/2018 a 03/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 289374
PORTARIA Nº 056 de 02 de Março de 2018
Objetivo: Realizar ação de monitoramento, supervisão e
fortalecimento da Gestão em VISA, com objetivo de verifi car
a estruturação, instalações físicas, equipamentos, sistema
de informações, marco legal, capacitação da equipe técnica,
instalação de serviço de atendimento de denuncias e outros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão
Técnica)
5850940-3 / DENILTON DE CASTRO TAVARES (Farmacêutico)
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico
de Enfermagem)
5115272-1 / ELISABETH FREITAS GONÇALVES (Auxiliar de
Informática)
5108411-2 / JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (Motorista)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 06/03/2018 a 09/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 289404